correrao a conta das dotagoes existentes no orgamento da Fundagao.

Art. 18 - Fica, tambem, o Executive municipal autorizado a abrir no 
orgamento-programa do Munidpio de Toledo, para o exercicio de 2022, credito 
adicional suplementar no valor de R$ 52.600,00 (cinquenta e dois mil e seiscentos 
reals), mediante a suplementagao das seguintes naturezas de despesa e fontes de 
recurso no orgamento da Fundagao para o Desenvolvimento da Radio e TV Educativa 
e Cultural de Toledo:
PROJET0/ATIVIDADE 01.001 - 24.131.0004.2-001 MANUTENQAO DA FUNTEC

[...]

DA PREVISAO ORCAMENT ARIA PARA O EXERCICIO DE 2022

O orfamento-programa do Municipio de Toledo, consolidado, para o exercicio de 2022, 

foi elaborado contendo a previsao dos recursos necessaries para suprir as despesas com pessoal 

e encargos sociais, no valor de R$ 366.534.242,41 (trezentos e sessenta e seis milhoes, 

quinhentos e trinta e quatro mil, duzentos e quarenta e dois rears e quarenta e um centavos).

Deste valor, R$ 278.359.897,12 (duzentos e setenta e oito milhoes, trezentos e cinquenta e nove 

mil, oitocentos e noventa e sete reals e doze centavos) compoem o limite constitucional para 

despesas com pessoal, orqadas para 2022 em 47,04% da receita corrente liquida.

Contorme determinapSo constitucional, as despesas com pessoal compreendem os 

seguintes gastos: com a folha de pagamento dos servidores municipals e os encargos sociais